O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de
Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

         INDICAÇÃO Nº 231/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que
determine  à  Secretaria  Municipal  competente,  a  solicitação de  estudo  de  viabilidade  para  a
construção de um Silo na área rural do Tiête.

  JUSTIFICATIVA

A presente indicação da construção de um Silo tem como objetivo proporcionar melhores
condições para o armazenamento de grãos, contribuindo para a redução de perdas, a valorização da
produção local e o fortalecimento da agricultura familiar e empresarial da região.

O armazenamento em silos preserva a qualidade dos produtos por períodos prolongados,
permitindo que eles mantenham suas características nutricionais, peso e aparência. Isso é essencial
para garantir melhores preços no mercado.

A presença de silos incentiva o crescimento da produção agrícola, pois oferece segurança ao
agricultor podendo atrair mais investimento e aumentar a produtividade local.

A construção de um silo na área rural do Tiête é um investimento estratégico para aumentar
a  eficiência,  a  sustentabilidade  e  a  competitividade  da  produção  agrícola.  Além  de  beneficiar
diretamente os produtores do município, tem impacto positivo em toda a cadeia produtiva e na
economia rural, sendo um fator essencial para o desenvolvimento da área rural.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo
encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

       Câmara Municipal de Araucária, 17 de Janeiro de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 231/2025

	JUSTIFICATIVA

		2025-01-17T16:56:01-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1